
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 678 del 03.04.2017 

 

1 

Oggetto: Affidamento dei servizi grafici per la realizzazione dell’immagine 

coordinata del materiale promozionale e di comunicazione della Sagra Musicale 

Malatestiana per gli anni 2017, 2018 e 2019. Provvedimento di ammissione e 

esclusione dei concorrenti all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi e 

tecnico professionali. Art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016. 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 70 del 20.12.2016 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017-2019; 

 

RICHIAMATO il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di G.C. 

n. 43 del 21.02.2017 e il Cap. 19650 relativo al Centro di Responsabilità n. 33 

Direzione Settore Cultura, Centro di Costo n. 35;  

 

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di 

C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 

PREMESSO che: 

– con determinazione dirigenziale n. 484 del 14.03.2017 veniva avviata la 

procedura telematica sul M.E.P.A. per l‘affidamento dei servizi grafici per la 

realizzazione dell’immagine coordinata del materiale promozionale e di 

comunicazione della Sagra Musicale Malatestiana per gli anni 2017, 2018 e 

2019 ; 

– in data 14.03.2017 con procedura telematica tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione - MEPA veniva pubblicata la Richiesta di 

Offerta n. 1524472, in esecuzione della succitata D.D. 484/2017; 

 

RICHIAMATI: 

– l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede: "Al fine 

di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del 

codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati , nei successivi due 

giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico 

professionali"; 

– l'art. 76, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 che prevede: "Fermo restando quanto 

previsto nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente 

alla pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o 

strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 

valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-

professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 678 del 03.04.2017 

 

2 

riservato dove sono disponibili i relativi atti"; 

– l'art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010 che prevede: "Il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad 

essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla 

sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi 

dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in 

attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude 

la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure 

di affidamento, anche con ricorso incidentale."; 

 

CONSIDERATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il 

giorno 29.03.2017 alle ore 23:00 sono pervenute n.5 (cinque) offerte da parte degli 

operatori economici indicati nell'elenco allegato (All. A); 

 

DATO ATTO che in data 30.03.2017, si è provvveduto all'apertura sul MEPA 

della busta contenente la documentazione amministrativa ed inerente i requisiti 

generali e tecnico professionali per la partecipazione alla gara; 

 

CONSIDERATO che a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi e 

tecnico-professionali gli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di 

gara risultano indicati nell'allegato elenco (All.to A); 

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1) di ammettere / escludere alla procedura di gara in oggetto gli operatori 

economici dettagliatamente indicati nell'allegato elenco (All.to A); 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1 

comma, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

3) di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i i concorrenti che 

hanno formulato offerta; 

 

4) di dare atto che l'ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 

relativi alle ammissioni/esclusioni è: Comune di Rimini - Settore Cultura, 

Ufficio Amministrativo, via dei Cavalieri, 26 – Rimini; 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, CULTURA E TURISMO 

SETTORE CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 678 del 03.04.2017 

 

3 

5) che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto 

Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, è possibile proporre ricorso avverso il presente 

provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 

trenta giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del committente; 

 

6) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il dirigente Settore 

Cultura, dott. Giampiero Piscaglia. 
 

                             Il Dirigente 

          Giampiero Piscaglia 


